pellant. & dicit Io. And. q̄ licet melius inquisitores appellarent,
 tū iudices dicit, q̄ ad modū iudicū ab administratiōe depo-
 nūt, & exceptions admittunt. In quo tamē sit inter istos dīa,
 remittit Host. de iu. exhibita. ¶ No. inquisitores gnales posse
 12. ab administratione remoueri. ¶ No. inquisitores sup̄ pluribus
 articulis posse per partes p̄cedere, & principales articulos pos-
 se expedire, aliis dilatis, ¶ No. fin Host. p̄ is, q̄ quē fit inquisi-
 14. tio, cogit iurare. De quo de acc. qualiter. 2. ¶ Opp. q̄ nō de-
 beat p̄nūtiari per partes. ff. de arbit. l. p̄ tamē. So. Delegat p̄nū-
 tiat per partes. Idem in ordinario. Idē & in arbitrio: aīsi fin dī-
 aīi ut de oīis p̄nūtiunt, & cognoscat. Nunquid autem tales
 iudicatores sint ordinarii: vide Fred. suo consi. 140. De materia
 15. gl. dic vt s. cum inter. ¶ Venio ad uer. aqua. ¶ No. 1. q̄ inqui-
 sitores nō deberent procedere lite nō cōte. ¶ No. 2. q̄ p̄spira-
 tores q̄ inquisitum nō sunt in testes recipiēti. ¶ No. q̄ in cau-
 sa appellationis p̄t doceri, & opponi de nullitate processus, &
 posunt cauē allegati concludentes nullitatē sententię,
 18. ¶ No. q̄ actus publicationis, & offensionis testiū, yr esse de subfī
 tia iudicīi, v̄l saltē de iustitia, v̄l illis omisiss finā reddat in-
 quia. No. q̄ aliud est publicare attestations, & aliud est ostendere
 & sic sunt diuersa. Per q̄ videt p̄ publicationē nō concludat ostē
 sionem: & q̄ nō sufficit publicare, nisi ostendant. De quo dixi
 de testi. fraternitatis. ¶ Opp. p̄ in causa inquisitionis poslit p̄-
 cedi ad diffinitiuu lite nō p̄test. ut lite nō p̄te. qm̄. s. sunt, & alii
 Gl. fatē q̄ h̄c causā nō est bona: dicit tri. q̄ citari debet & op-
 ponere debet sibi capitula fin formā. s. debet. Scđo dī h̄ndo vel
 gl. & hoc intellige, debet dicere vel hoc intellige: alias nō ha-
 bēret sensum, nī illud, & hoc intellige, referas ad tex. & nō ad
 illa, q̄ sunt dicta in p̄cedēti parte gl. & est sensus, q̄ ubi p̄cedit
 ex inquisitione, altero p̄seqnēt exigit cōtestatio litis. Alp. ad
 hoc Host. de iur. cal. c. pe. Pe. & Ab. dicit q̄ i. gnali nō fit litis cō-
 testatio: in speciali uocaturi, q̄ quem fit inquisitio: qui q̄ respō-
 det, habetur pro p̄testata: sicut contumax procedi potest con-
 tra eum. vt lite non cōte. qm̄. s. sunt & alii ad hoc q̄ no. sup̄ vlt.
 de hoc plene dixi vt lite non contest. qm̄. s. sunt & alii. dic vt
 ibi. ¶ Opp. gl. q̄ papa debuerit moueri ad fināandum ex causa,
 q̄a nō sunt ei ostēti capitula, de acc. qualiter. Glo. dicit q̄ h̄c
 fuit sufficiens causa. Papa tñ ab aliis mouetur, q̄a forte ab hac
 nō cōstitit: debebat ergo probari. Inn. dicit hic q̄ forte alii fue-
 runt publicati: sed nō dicta p̄spiratorū, q̄ nō erat necesse, si ex
 eis ad fināndū nō mouebat: uel forte, fin eū, licet nulle attesta-
 tiones fuerunt publicate, nō tri propter id reuocabitur finā, cū
 ex eo nō fuerit appellatū, p̄ q̄ nō ē grauamē illatū q̄ ius litiga-
 toris, trāfī in rē iudi. vel appbari p̄ partē, si tria 10. dies ab illo
 nō appellebāt: uel papa p̄mādā dicta p̄spiratorū publicari, & inq-
 riā iudices p̄spiratorū fuerint p̄fecuti, & an aliorū dicta p̄cor-
 dāt dictis p̄spiratorū, fin Inn. ¶ Venio ad ver. q̄a vero. ¶ No.
 primo, q̄ pp̄ hoc q̄ in appellationis causa ad curiā interposita
 nō possit probari causa appellationis, nihilo minus statim nō
 fert finā, si pars cōfīdit p̄sē probari ad partes, tūc causa est ad
 partes remittēta: si tñ aliqd docuit de causa, quāq̄ nō plene.
 ¶ No. q̄ sola voluntas pbādū causam appellationis a diffinitiuu
 corā iudice a quo, nō iustificat appellationē, nisi aliter actu p̄-
 betur. ¶ No. irritari finā propter receptionem testiū cōfī-
 ratorū duob̄ interueniētib⁹, q̄ ultra receptionē testiū cōfī-
 ratorū p̄bēnt p̄spiratores, & q̄ deposituerint q̄ eius p̄sonā, ex cuius
 p̄sonā reddunt in habiles, & q̄ iudices illorū dīcta sunt p̄secuti.
 Et dicunt securi illorū dīcta, qn̄ p̄ alios nō est p̄batū. Et nō di-
 cunt securi illorū dīcta, qn̄ per alios est plene probatū. Et sic p̄-
 tet q̄ cōmīstio habiliū cū inhabiliū ad testificādū nō uitiat
 finānum, dūmōdō tot habiles deponāt, ex quibus integra
 p̄batū formēt, & sumāt. ¶ Not. p̄actō cōspirationis inhabiliū
 testēm solum respectū illi⁹, q̄ quem est consipratū, & non
 respectū alteri⁹. Et sic limitata causa limitatum parit effectū.
 Et sic p̄spiratores q̄ abbatem, recipi possunt q̄ monachos. Et
 sic v̄l q̄ delictū cōspirationis indissimile non repellat a te-
 stificando. ¶ No. q̄ per actū receptionis testiū inhabiliū
 pars non grauatur, nisi statim probētur inhabiles. De quo dic
 ut de testi. ex p̄t. A dē. Debuit ergo v̄l p̄testari. de testi. p̄fē-
 ctiū. vel terminū petere ad pbādū, ut hic, & s. de testi. cauē.
 fin Inn. Io. And. remittit ad c. ex parte. ¶ No. ex prin. in cau-
 sa appellationis p̄bari posse q̄ tm̄ semiplene fuit probatum in
 principali. de testib. fraternitatis. fin. Hosti. Quid si probata
 fuissent obiecta non per alios testes, sed per instrumēta aliquo
 genere probationis? Dic q̄ idei: nam & per eosdem iudices
 possit de his confare, de excess. prāla. inter dilectos. ver. prate-
 rea. de quo s. de testi. cum a nobis fin. Hosti. ¶ Querit gl. an
 sufficiat obiectum contra testes q̄ sint consipratores, an etiam
 exigatur q̄ hoc probare volauerit, ut ex hoc retrahēt finā. Glo.
 hic dicit q̄ ista litera videt sonare q̄ utrumq; exigat: imo non
 sufficit qđ voluerit, nisi obtulerit: nec sufficit qđ obtulerit, nisi
 p̄spiratores p̄bēt. Dic si tñ excipit, nec aliter p̄bare voluit,
 inq̄tū nō est admissa exceptio, & testes sunt admissi, nō est gra-
 natus:

natus: & iō tunc, si vult retractare sñiam a diffinitiu, oportet p̄bet illos spiratores fuisse, & iudicē fuisse secutū dicta eorū. Hoc tenet Arch.2.q.2.appl'one. & Vinc.hoc idē, si tm̄ excepit, & uoluit probare, & obtulit, sed non incontinenti: vel si incōtinenti non appellauit a receptione, sed a diffinitiu: quia illa iustificatur ex iustitia, & non ex solo grauamine. Si at excepit, & obtulit probare, & incōtinenti & appellauit a receptione, tunc hoc solo docto iustificaret illa appl'o ab interlocutoria, per c.ex parte Ad̄, & per c.interposita. & sic soluit ca. sequens.
 ¶ Opp. gl. qd̄ imo sola uoluntate probandi exceptionē ñ̄ testes, & oblatiōe probōni iustificetur appPō, de ap.interposita. Gl. remittit ad c.ex parte Ad̄. Dicit Host. qd̄ hoc probare noluit, sed non obtulit: uel obtulit, nec fuit repulsus: uel si fuit repulsus, non tñ appellauit pg hoc, sed solum a diffinitiu: ut dicā super gl. ¶ No. qd̄ dī exceptionis ēt oblatam probōnē iustifica re appl'one: est uerū, qd̄ appellat ab interlocutoria exceptio nis non admis̄: secus si appelleat a diffinitiu, admis̄ appPō ne ab interlocutoria exceptionis non admis̄: totū expeditur in c.ex parte Ad̄. ¶ Deinde gl. est clara. De illa mā dic, ut dixi in d.c.ex parte Ad̄. Gl. colligit non iussicere testiū falso probare, corruptū, uel testes corruptos, nisi p̄b̄c̄, iudicē secuti illorū dicta. Dicit Inn, qd̄ dici p̄t aliud in testib.corruptis, alind in spiratorib.Dic, ut dixi de pb. licet cām. ubi gl.tāg. ¶ Opp. qd̄ non renocent̄ oia, qd̄ sunt attentata post appl'one, tanq; atten tata a iudice non suo, de off. del. super qōnum.Sol. Dicit gl. qd̄ licet appPō sufficiat prima facie, qd̄ cā sufficiens erat in ea al legata, tñ non pbauit, qd̄ debuit p̄bare oēs testes spiratores fuisse. Ho. dicit, qd̄ oppositio Glo. p̄cederet, si fuisse appellatū ante sñiam ab actū receptionis testiū spiratorū, sed non fuit hic appellatū ab illo actū, nec apparent: nā si fuisse formaliter appellatū, totū actū fuisse postea irritatū. Sed d̄ hoc dic, ut i.c. ex pte. qd̄ hoc uerū inq̄t̄ p̄sequere retractationē per uiā gra uaminis. Inq̄t̄ at per uiā iustitię ueller hoc p̄sequi, nō retractare sñia, nā si fuisse probatū, eos spiratores, & indices fuisse secutus dicta spiratorū. Hic at dicit Ho. fuisse appellatū a diffinitiu: & si dī, ex quo non appellauit a receptione, qd̄ p̄t nūc nunc de hoc p̄queri in appl'one a diffinitiu, ēt si dicta testiū spiratorū iudex fuisse. Dicit Host. hoc iō, qd̄ illud grauamē de receptione testiū spiratorū nō grauabat: sed grauamē, quo iudex secutus est illorū dicta, est illud, qd̄ vī respicere sñia: & ita demū grauat: magis n.grauatus fuit abbas circa illū articulū in sñia prolatione, qd̄ in testiū receptione. Iō fm̄ dist. hic posuit retractat sñia. Io. An. dicit, qd̄ iō retractat, qd̄ grauamen erat p̄nexū sñia, & poterat retractari per appl'one a diffinitiu: ut dē app.c.fli. 6. & add. qd̄ no. de excep. c. i. in 4.g. & qd̄ not. de ele. cūm nobis olim. in gl. sciēdū. ubi, qd̄ hic, dictum est de retractandis omnib. post appPōnem, procedit in appellatione ab interlocutoria iudiciali: secus in extraiudiciali. ¶ Opp. qd̄ alios ēt de capitulo non dēant admitti spiratores, quia cri minosi sunt, & sic repellendi a testifīcādo. de testi. testimonii. So. Dicit gl. qd̄ admittuntur in cā purgationis, uel inquisitio nis, s. ñ̄ informatos, quanq; sint inhabiles, ubi de factō suo in terrogentur. 4.q.3. \$ item serui, & ubi alij non p̄t testes haberi. Hac tenuit Inn. pp̄ infamiam, & Ho. maximē si sit generalis inquisitio, & ad penitentiam.all. de testi.co.c.fli. Scđa sol. ponit per gl. qd̄ admitti possunt ad testificandum, non ut eis plena fidē adhibeatur, sed ad pr̄sumptionem faciendam: uel fm̄ Io. And. ad faciendum indicium, uel informationem. Ad qd̄ de z̄fsc.c. i. quia & si dicta corū debiliten̄ in aliquo, non tñ euauat ex toto: & sic cū alij adminiculis probabunt: j. de sim. ptuas. Vel p̄ tertio dici, qd̄ ualer testimonii ñ̄ eos, qui alias tolerauerunt eos: ut sunt illi d̄ capl'o, non ñ̄ extraneos. Non plāt̄ hoc Io. An. qd̄ dī in c. nulli. est sp̄eciale in ep̄o, ut ibi, & no. 2.q.7. \$ in hoc'. Hosti. soluit, ergo sp̄e in generali inquisitione, ut tales admittant: quia in talib. non est locus sole ntitatib. itis, maximē in illis, qui debent penitentiam agere: quo casu nec forsan locus est illi formē qd̄ tradit de acc. qualiter. 2. \$ dēt. licet abbas, qd̄ sp̄aliter ex p̄sū erat, & ab administratione remouēdus, de hoc p̄queri potuisset. talib. n. testib. non credit ñ̄ illum, ñ̄ quē spirarunt. Quinto soluit Gof. qd̄ tales inhabi les admittuntur in subsidium, ubi alij testes non p̄t haberi, sicut hic: quia ea, quae fuent in capl'o, de facili ab alij, qui non sunt de capitulo, sciri non p̄t: de testi. uenient. sicut in his. qd̄ fuent per domesticos. C.de repudi. ex cōfensi. Iō quales inue niuntur, tales capiuntur. Vel sexto, fm̄ Inno. testis criminofus admittitur ad testificandum, si nō opponat: hic nil fuit oppo sitū nisi p̄ abbatē. a cuius nocumē bñ excludunt. Inq̄t̄ dixi spiratores repellit: dicit Inn. nō solū repelli iniūicos, l. qui ex odio spirarunt, sed ēt illos, qui sine mentis odio. 3. q. 5. c. 2. & c. seq. Per qd̄ dicit spirantem pro bono ecclesiæ sine peccato ñ̄ platū repellit a testimonio ñ̄ eū, qui tñ nō peccat: ut dixi de iudi ci. exhibita. Per hoc patet gl. 6. ad 5. gl. vt hic intelligatur de spirantib. ip̄ bonum, qui non delinquunt, qui licet repellātur

quo ad platū, nō quo ad alios. Sit ergo p̄cPō. Cōspirator in bo nū repellit a testimonio ñ̄ platū, non ñ̄ capl'm, vel alios spirator ī malū repellit a testimonio ñ̄ illū, ñ̄ quē spirauit: ñ̄ alios, si nō opponat, admittit: si opponat, admittit in generali inqui sitione, & ñ̄ infamatiū, ubi agit ad penitentia: ñ̄ non infamatiū admittit ad iudicis informationē, vel qualēqualē p̄sumptio nē, ad plenā non, ubi p̄t alij testes hēri: ubi alij nō posuunt haberi, admittit: sed quanta fides detur, relinquō iudicis arbitrio, etiam conscientia decernendū. Et hēc sufficiant.

S V M M A R I V M .

- 1 *Infamis est damnatus in actione iniuriarum.*
- 2 *Sententia in actione iniuriarum infamat etiam si iniuria sit parua. 9.*
- 3 *Iniuria quot modis fiat.*
- 4 *Iniuriarum actio ad quid fiat.*
- 5 *Actio iniuriarum qualiter tollatur.*
- 6 *Actio iniuriarum quando & qualiter nascatur.*
- 7 *Banniti, uel infames a quo restituuntur, & an Papa restituat laicum.*

Restituere an possit Papa simplicem laicum uel infamem.

C A P . X X I I I .

¶ **V m te.** ¶ Dānatis in actione iniuriarū infamis est, & per Papā p̄t famē restituit. h.d. Et primo ponit porrectā petitionē. Scđo eius exauditionem, ibi: Nos autem. ¶ No. primo, quod sententia in cā, & actione iniuriarū, qd̄ tūc cūq; sup̄ minima iniuria, infamat, etiam si sententia sit iniusta, fm̄ vñ intelPM. Et no. qd̄ famē Papa p̄t restituere simpl̄r laicū infamatū ex criminē, & actione ciuili, fm̄ aliā op̄i. ¶ Not. 2. qd̄ sñia iusta, 3 vel iniusta sup̄ minima iniuria, nō infamat. ¶ Quero primo, quod modis fiat iniuria. Dic, qd̄ factis, & verbis. s. de iniurijs. l. item apud Labone. \$. iniuriarū. C.de iniurijs. l. & si non qui cij. Vnde Greg. sup̄ Iob, in prin. Aliqñ plus turbant uerba, quā uerbera. ¶ Quero ad quid agit actione iniuriarū. Dic, quod agit ad pecuniarū estimationē iniuriā, de iniur. olim, & condemnatus infamis efficit: ut hic, cū suis cōcor. ēt si clericus, uel qd̄ plus est, eps̄ irrogauerit, per decre. olim, de sen. exc. ¶ Quero qualiter tollat actio iniuriarū. Dic, qd̄ per paclū, & ipso iure. s. de pac. si tibi. \$. quidā. Et dissimulatione. Inficit de iniur. \$. fi. & morte illius, qui passus est iniuria, nā si lis p̄test. s. l. de iniur. l. iniuriarū. Et lapsu anni: ut d.l. & si non cōuicij. ¶ Quero qd̄, & qualiter nascit actio iniuriarū. Dic, qd̄ illata est iniuria, & ad animū reuocata. Insti. de iniu. \$. fi. fm̄ Hof. Nec est nece ssit, qd̄ tunc dicat. Hanc iniuriam ad animū reuoco, fm̄ Goffr. qd̄, qui restituāt famē. Dic, qd̄ papa potest restituere fame, honori, patriæ, & omnibus alij. C.de sen. paf. l. 1. & ulti. 2. q. 3. \$. fi. Nunquid aut̄ restituit laicū: dicā cū gl. & super ea. Itē fm̄ ius ciuile restituit solus princeps, & senatus, in cīsdē iurib. s. de po sta. l. 1. \$. de qua. Ep̄i aut̄ licet possint minores etiā maiores restituere quo ad dāna rerū, & in multis dispensare, de temp. or. dilectus, & qd̄ ibi, no. & absoluere a uotis, iufis, & fidelitatibus. de iurein. cū quidam. c. 1. 15. q. 6. An aut̄ quo ad honores, & famam: dicit primo Inn. quod restituere nō p̄t: qd̄ hoc nullo in re cauet. Per qd̄ dicit, quod licet eps̄ infames ipso iure, uel per sñiam p̄dēnatōs de crimine tolerer, non tñ cum eis dispensat, cū hoc ei nō licet. 2. q. 3. hic aut̄ colligitur. ubi de hoc. & 5. dī. dī. dī. fā. fā. fā. 16. q. 1. Nicolaus. cū ab accusatione, & testimoniō repelluntur, cū infames sint. 2. q. 1. phibentur. de testi. testi moniū. fm̄ Inn. & etiā ab ordinibus, fm̄ Host. qui in nullo debet fama promouēndi uacillare. 3. 3. d. laici, de accu. oipotens. Nec ob. de rēp. or. quāstū, qd̄ nō loquit̄ de p̄dēnatōs, & de iure infamib. sed de occūltis, vel infamatis de factō: sed non de con dēnatōs cū quibus ep̄i post sñiam ipsius, uel partē pacatā: dispē fare p̄t, ut ibi dī. & patet in eo, qd̄ no. de bigam. quia circa. fm̄ Host. Per predīcta dicit Inn. quod licet eps̄ cū aliquo crimino so, non tñ infamī dispeſet, bene admittit ad accusandum, & te stificandū, non solū ñ̄ laicū, sed etiā ñ̄ clericos: cum & talis, qd̄ plus est, possit etiā ad ordines promoueri, & ad beneficia, & ad alios actus legitimos: quare multo fortius poterit accusare, & testificari in facerdotes. 2. q. 7. ipsi testes. Non obſt. s. de testi. testimoniū. ubi dr. cōdēnatōs de crimine non possit testificari in criminali: quia illud intelligendū est, qd̄ nō est dispēnſatū. fm̄ Inn. uel qd̄ est p̄dēnatōs de crimine, ex cuius sñia nō sit infamis. Non ob. dī. dī. dī. fā. fā. fā. 16. q. 1. oēs. no. co. q. illi. p̄ absolūnem tñ ab excōicatione non tollit infamia, qd̄ p̄t̄ est peccato, nisi aliter probetur absoluto peccati: ut no. Archi. in d.c. oēs. non habilitatur tñ ex sola penitentia ad ordines, & ac cusationē: cū oporteat nedū, quod nō sint, sed ēt quod nō fuerunt infames: ut no. glo. in d.c. omnes, nisi aliter dispensem̄t. 15. quāst. 8. hi, qui. & ibi not. scilicet, quod ubi episcopus a Pa pa recipiat potestatē dispēnsandi cū criminoso, intelligitur, ut rrr 2 possit